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제1조 중 "세입 · 세출 각2,937,028,000원"을 "세입 ·  세출 각각 2,689,655,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주한들초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,689,655 2,937,028 -247,373 -8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,393 14,080 0.5

학생복지/교육격차 해소 9,560 1,189,213 44.2

기본적 교육활동 -22,202 338,756 12.5

선택적 교육활동 -233,513 574,465 21.3

교육활동 지원 12,270 253,826 9.4

학교 일반운영 -9,271 311,193 11.5

학교 재무활동 -2,824 8,122 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 35,169 1,580,232 58.7

자체수입 학부모부담수입 -280,842 1,036,928 38.5

자체수입 행정활동수입 -1,700 4,300 0.1

기타수입 전년도이월금 0 68,195 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,580,2321,545,063 35,169

1.교육비특별회계이전수입 1,580,2321,545,063 35,169

1.교육비특별회계전입금수입 1,580,2321,545,063 35,169

1.학교회계전입금 1,580,2321,545,063 35,169

1.학교운영비전입금 630,501 630,501 0

2.목적사업비전입금 949,731 914,562 35,169
(성립전)2019. 급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,674,800원 × 1교) - 2,940,000원 =
734,000

(성립전)2019. 급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,875,000원 × 1교) - 3,674,000원 =
201,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(12,920,000원 × 1교) - 8,806,000원 =
4,114,000

(성립전)2019 초등돌봄전담사 인건비 : 

(39,332,000원 × 1교) - 25,605,000원 =
13,727,000

(성립전)2019 유치원 유아학비(교육과정) 지원

금 : (17,115,350원 × 1교) - 11,787,000원 =
5,329,000

(성립전)2019 유치원 유아학비(방과후과정) 지

원금 : (13,854,360원 × 1교) - 9,606,000원 =
4,249,000

(성립전)2019 사회복무요원 인건비 : 

(6,024,000원 × 1교) - 2,855,000원 =
3,169,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

(3,322,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,522,000

(성립전)S/W교육 교구구입 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 374,000원 × 1교 =
374,000

(성립전)전북 e스쿨 우수학급지원(5학년 6반) :

 250,000원 × 1교 =
250,000

2.자체수입 1,041,2281,323,770 -282,542

1.학부모부담수입 1,036,9281,317,770 -280,842

1.수익자부담수입 1,036,9281,317,770 -280,842

1.급식비 470,301 471,324 -1,023

1.급식비 433,791 431,614 2,177교직원급식비 : 2,177,000원×1회= 2,177,000

2.우유급식비 36,510 39,710 -3,200우유급식비 : -3,200,000원×1회= -3,200,000

2.방과후학교활동비 434,526 685,280 -250,754

1.방과후학교활동비 434,526 685,280 -250,754돌봄교실간식비 : -640,000원×1종= -640,000

수강료(로봇항공과학) : -4,167,000원×1명= -4,167,000

수강료(컴퓨터1) : -49,000원×1명= -49,000

수강료(컴퓨터2) : -4,000원×1명= -4,000

수강료(무용) : -312,000원×1명= -312,000

1 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수강료(미술) : -2,696,000원×1명= -2,696,000

수강료(바이올린1) : -4,032,000원×1명= -4,032,000

수강료(바이올린2) : -6,554,000원×1명= -6,554,000

수강료(플룻) : -7,083,000원×1명= -7,083,000

수강료(독서논술) : -1,384,000원×1명= -1,384,000

수강료(중국어) : -10,154,000원×1명= -10,154,000

수강료(종이공예) : 240,000원×1명= 240,000

수강료(한자1) : -368,000원×1명= -368,000

수강료(농구) : -4,970,000원×1명= -4,970,000

수강료(과학탐구) : -6,471,000원×1명= -6,471,000

수강료(도형과창의) : -6,701,000원×1명= -6,701,000

수강료(배드민턴) : 240,000원×1명= 240,000

수강료(영어) : -23,728,000원×1회= -23,728,000

교재비(로봇항공과학) : -19,417,000원×1종= -19,417,000

교재비(컴퓨터1) : -4,700,000원×1종= -4,700,000

교재비(컴퓨터2) : -5,645,000원×1종= -5,645,000

교재비(독서논술) : 1,152,000원×1종= 1,152,000

교재비(중국어) : -8,235,000원×1종= -8,235,000

교재비(종이공예) : -8,000,000원×1종= -8,000,000

교재비(과학탐구) : 1,060,000원×1종= 1,060,000

교재비(도형과창의) : -8,409,000원×1종= -8,409,000

재료비(미술) : -1,712,000원×1종= -1,712,000

재료비(종이공예) : -1,132,000원×1종= -1,132,000

교재비(영어) : -2,775,000원×1종= -2,775,000

수강료(컴퓨터3) : -3,296,000원×1명= -3,296,000

수강료(한자2) : -806,000원×1명= -806,000

교재비(컴퓨터3) : -6,022,000원×1종= -6,022,000

수강료(바둑) : -7,668,000??1명= -7,668,000

2 발행일 : 2019-12-13
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수강료(주산) : 24,000원×1명= 24,000

교재비(바둑) : -5,850,000원×1종= -5,850,000

교재비(주산) : -11,620,000원×1종= -11,620,000

교재비(한자1) : -4,941,000원×1종= -4,941,000

수강료(드론) : -6,720,000원×1명= -6,720,000

수강료(음악줄넘기) : -920,000원×1명= -920,000

교재비(드론) : -62,030,000원×1종= -62,030,000

교재비(한자2) : -5,781,000원×1종= -5,781,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교활동비 : 

(100,000원×2명×6월)+(53,600원×1명×6월)=
1,522,000

3.현장체험학습비 62,153 69,806 -7,653

1.현장체험학습비 62,153 69,806 -7,6531-6학년 현장체험학습비 : -6,333,000원×1교= -6,333,000

학생임원리더쉽캠프비 : -1,320,000원×1교= -1,320,000

4.청소년단체활동비 136 6,000 -5,864

1.청소년단체활동비 136 6,000 -5,864걸스카우트참가활동비 : -5,864,000원×1교= -5,864,000

5.졸업앨범비 7,884 9,000 -1,116

1.졸업앨범비 7,884 9,000 -1,116졸업앨범대금 : -1,116,000원×1교= -1,116,000

6.기타수익자부담수입 0 600 -600

1.기타수익자부담수입 0 600 -600영재교육원선발전형료 : -600,000원×1교= -600,000

7.누리과정비 38,968 52,800 -13,832

1.누리과정비 38,968 52,800 -13,832교육과정운영비 : -7,646,000원×1교= -7,646,000

방과후과정운영비 : -6,186,000원×1교= -6,186,000

8.돌봄활동운영비 22,960 22,960 0

1.돌봄활동운영비 22,960 22,960 0

2.행정활동수입 4,300 6,000 -1,700

1.자산수입 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600불용품 매각대금 : 600,000원×1교= 600,000

2.기타행정활동수입 3,700 6,000 -2,300

3 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,700 5,000 -2,300

1.이자수입 2,700 5,000 -2,300이자수입 : -2,300,000원×1교= -2,300,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
행정활동수입(식생활관 폐식용유 처리수입) : 

-250,000원×1교=
-250,000

수도광열비 : 250,000×1교= 250,000

3.기타수입 68,195 68,195 0

1.전년도이월금 68,195 68,195 0

1.순세계잉여금 68,195 68,195 0

1.순세계잉여금 68,195 68,195 0

1.순세계잉여금 68,195 68,195 0

세입합계 2,689,6552,937,028 -247,373

4 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,080 15,473 -1,393

1.기타 교직원보수 6,933 7,268 -335

1.교직원대체인건비 2,133 2,468 -335

1.행정대체인건비 133 468 -335

1.기간제직원인건비 133 468 -335
행정대체인력초과근무수당  -335,000원×1

회=
-335,000

2.기간제교원인건비 2,000 2,000 0

1.기간제교원인건비 2,000 2,000 0  

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,147 8,205 -1,058

1.교직원연수 5,422 6,400 -978

1.자율연수 5,422 6,400 -978

1.일반수용비 5,422 6,400 -978일반직청렴교육경비  -978,000원×1회= -978,000

2.교직원복지 1,725 1,805 -80

1.동호회지원 1,725 1,805 -80

1.운영수당 320 400 -80동아리운영강사비  -80,000원×1회= -80,000

2.교직원복지비 1,405 1,405 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,189,2131,179,653 9,560

1.급식 관리 562,556 562,644 -88

1.학교급식운영 562,556 562,644 -88

1.우유급식비 36,510 39,710 -3,200

1.우유대금 36,510 39,710 -3,200우유급식비(초)  -3,200,000원×1회= -3,200,000

2.급식운영비 47,293 46,386 907

1.일반수용비 26,084 25,577 507소모품및세제류구입  -1,192,000원×1회= -1,192,000

급식기구유지보수비  907,000원×1회= 907,000

음식물쓰레기처리비  792,000원×1회= 792,000

2.전기요금 8,000 8,000 0  

1 발행일 : 2019-12-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 8,400 8,000 400도시가스사용비  400,000원×1회= 400,000

5.기타공공요금 559 559 0  

6.비품구입비 250 250 0  

3.급식식품비 439,586 438,316 1,270

1.급식용식재료비 439,586 438,316 1,270식품비(초)  1,270,000원×1회= 1,270,000

4.급식도우미운영 2,100 2,100 0

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0  

5.급식종사원인건비 3,875 2,940 935

1.기간제직원인건비 3,875 2,940 935
(성립전)대체인력인건비  (66,800원×11회

)-1,000=
734,000

(성립전)대체인력인건비  66,800원×3회= 201,000

6.학교급식기구구입 33,192 33,192 0

1.비품구입비 33,192 33,192 0  

2.보건 관리 45,315 45,651 -336

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,500 20,500 0

1.보건실운영 8,084 7,840 244

1.운영수당 1,380 1,380 0  

2.교육운영비 2,934 3,000 -66보건실소모품구입  -47,000원×1회= -47,000

교육자료구입  -19,000원×1회= -19,000

3.학생복지비 2,760 2,860 -100침구세탁비  -100,000원×1회= -100,000

4.비품구입비 1,010 600 410의료용자외선소독기구입  410,000원×1대= 410,000

2.학생건강검사 8,910 9,060 -150

1.학생복지비 8,910 9,060 -150구강검사  -150,000원×1회= -150,000

3.응급학생후송비 6 100 -94

1.학생복지비 6 100 -94응급학생후송비  -94,000원×1회= -94,000

4.[국고]흡연예방실천학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학교환경위생관리 24,815 25,151 -336
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1.공기질관리 495 550 -55

1.일반수용비 495 550 -55공기질측정검사수수료  -55,000원×1회= -55,000

2.먹는물관리 5,320 5,601 -281

1.일반수용비 5,320 5,601 -281돌봄교실정수기관리비  -281,000원×1회= -281,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.공기정화장치운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0  

3.교육격차 해소 496,637 485,537 11,100

1.급식비지원 394,964 394,964 0

1.도시지역 무료급식 지원 394,964 394,964 0

1.학생지원금 394,964 394,964 0  

2.방과후학교활동비지원 43,702 42,180 1,522

1.방과후학교자유수강권지원 17,420 17,420 0

1.학생지원금 17,420 17,420 0  

2.돌봄교실운영비지원 22,960 22,960 0

1.학생지원금 22,960 22,960 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비지원3,322 1,800 1,522

1.학생지원금 3,322 1,800 1,522(성립전)특수교육대상자방과후학교지원  (100,000원×2
명×6월)+(53,600원×1명×6월)=

1,522,000

3.현장체험학습비지원 27,000 27,000 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 27,000 27,000 0

1.학생지원금 27,000 27,000 0  

4.누리과정비지원 30,971 21,393 9,578

1.누리과정지원 30,971 21,393 9,578

1.학생지원금 30,971 21,393 9,578
(성립전)교육과정지원금  5,328,350원×1

교=
5,329,000

(성립전)방과후과정지원금  4,248,360원

×1교=
4,249,000

4.학생복지 84,705 85,821 -1,116

1.학생복지운영 84,705 85,821 -1,116
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1.졸업앨범제작 7,884 9,000 -1,116

1.교육운영비 7,884 9,000 -1,116졸업앨범제작  -1,116,000원×1회= -1,116,000

2.학생교과서구입 76,211 76,211 0

1.기간제직원인건비 408 408 0  

2.교육운영비 75,803 75,803 0  

3.특수교육대상학생통학비 610 610 0

1.학생복지비 610 610 0  

3.기본적 교육활동 338,756 360,958 -22,202

1.교과 활동 233,445 243,174 -9,729

1.교과활동지원 43,620 44,560 -940

1.교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

2.학습준비물구입 28,380 28,380 0

1.학습준비물 28,380 28,380 0  

3.기초학력지도 2,500 2,600 -100

1.운영수당 2,500 2,600 -100강사수당  -10,000원×10시간= -100,000

4.보충과정운영 0 840 -840

1.교육운영비 0 840 -840적응활동부교재비  -840,000원×1회= -840,000

5.보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

6.초등2학년첫걸음학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,500 7,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 26,000 26,000 0

1.교과운영 11,000 11,000 0
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1.학습준비물 9,545 9,545 0  

2.비품구입비 1,455 1,455 0  

2.과학실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학실안전모델학교운영 11,437 11,437 0

1.일반수용비 1,912 1,912 0  

2.교육운영비 1,365 1,365 0  

3.비품구입비 8,160 8,160 0  

4.과학실 안전장비설치 지원 3,263 3,263 0

1.비품구입비 3,263 3,263 0  

4.[국고]체육교과활동 36,881 36,881 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

3.토요스포츠데이운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.체육시설여건개선(탈의실설치) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

5.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.영어독서활동중심학생동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.특수교육교과활동 8,186 5,017 3,169

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.사회복무요원 인건비 6,024 2,855 3,169

1.기간제직원인건비 5,859 2,855 3,004
(성립전)사회복무요원인건비  3,003,600원

×1명=
3,004,000

2.일반수용비 165 0 165
(성립전)사회복부요원 제복비  165,000원

×1명=
165,000

3.특수교육지도사인건비 262 262 0

1.무기계약직원인건비 195 195 0  

2.기간제직원인건비 67 67 0  

4.통합학급교육활동운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

8.유치원교과활동 107,158 119,116 -11,958

1.교무학사운영 3,709 2,500 1,209

1.교육운영비 3,709 2,500 1,209행사운영비  1,209,000원×1회= 1,209,000

2.현장체험학습활동 0 394 -394

1.교육운영비 0 394 -394차량임차료및체험료  -394,000원×1회= -394,000

3.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.독서활동운영 590 590 0

1.도서구입비 590 590 0  

5.교과운영 4,200 2,400 1,800

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 2,800 1,000 1,800교구장외  900,000원×2대= 1,800,000

6.교원대체인건비 5,813 7,050 -1,237
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1.기간제직원인건비 0 450 -450일용인부임  -450,000원×1명= -450,000

2.운영수당 5,813 6,600 -787인건비(3세대하모니)  -787,000원×1회= -787,000

7.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

8.자율활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.청소용품비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

10.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

11.방과후과정운영비 50,378 49,882 496

1.기간제교원인건비 45,518 45,022 496
방과후보조인력초과근무수당  122,000원

×1명=
122,000

(성립전)맞춤형복지비  187,000원×2명= 374,000

2.기간제교원법정부담

금
4,860 4,860 0  

12.누리과정운영 38,968 52,800 -13,832

1.교육운영비 38,968 52,800 -13,832교육과정운영  -6,186,000원×1회= -6,186,000

방과후과정운영  -7,646,000원×1회= -7,646,000

2.창의적 체험활동 105,311 117,784 -12,473

1.자율활동 31,009 30,885 124

1.꿈끼발표대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.학급교육활동경비 10,450 10,200 250

1.교육운영비 10,450 10,200 250
(성립전)전북e스쿨 우수학급지원(5학년6반

)  체험비외 250,000원×1학급=
250,000

3.체육대회 4,823 4,823 0

1.교육운영비 4,773 4,773 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

4.학생회자치활동 5,772 5,772 0

1.교육운영비 5,772 5,772 0  
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5.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.과학축전 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0  

7.6학년스포츠리그전 1,074 1,200 -126

1.운영수당 160 200 -40심판수당  -40,000원×1회= -40,000

2.교육운영비 914 1,000 -86간식및물품구입  -86,000원×1회= -86,000

8.스쿨팜사업운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 62,153 68,486 -6,333

1.수학여행 26,580 26,580 0

1.교육운영비 26,580 26,580 0  

2.현장체험학습 35,573 41,906 -6,333

1.교육운영비 35,573 41,906 -6,333차량임차료  -3,399,000원×1회= -3,399,000

입장료외  -2,934,000원×1회= -2,934,000

3.동아리활동 11,159 17,423 -6,264

1.스카우트활동 159 6,423 -6,264

1.교육운영비 159 6,423 -6,264스카우트참가활동비  -1,466,000원×4회= -5,864,000

지도교사참가활동비  -100,000원×4회= -400,000

2.스포츠클럽운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

4.진로활동 990 990 0

1.자기이해활동 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

4.선택적 교육활동 574,465 807,978 -233,513

1.방과후학교 운영 531,756 764,669 -232,913

1.방과후학교운영 454,104 700,104 -246,000

1.방과후학교강사비 331,901 429,480 -97,579
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1.운영수당 291,909 365,760 -73,851
강사수당(로봇항공과학)  -4,167,000원×1

명=
-4,167,000

강사수당(컴퓨터1)  -49,000원×1명= -49,000

강사수당(컴퓨터2)  -4,000원×1명= -4,000

강사수당(무용)  -312,000원×1명= -312,000

강사수당(미술)  -2,696,000원×1명= -2,696,000

강사수당(바이올린1)  -4,032,000원×1명= -4,032,000

강사수당(바이올린2)  -6,554,000원×1명= -6,554,000

강사수당(플룻)  -7,083,000원×1명= -7,083,000

강사수당(독서논술)  -1,384,000원×1명= -1,384,000

강사수당(중국어)  -10,154,000원×1명= -10,154,000

강사수당(드론)  -6,720,000원×1명= -6,720,000

강사수당(음악줄넘기)  -920,000원×1명= -920,000

강사수당(종이공예)  240,000원×1명= 240,000

강사수당(농구)  -4,970,000원×1명= -4,970,000

강사수당(과학탐구)  -6,471,000원×1명= -6,471,000

강사수당(도형과창의)  -6,701,000원×1명

=
-6,701,000

강사수당(배드민턴)  240,000원×1명= 240,000

강사수당(컴퓨터3)  -3,296,000원×1명= -3,296,000

강사수당(바둑)  -7,668,000원×1명= -7,668,000

강사수당(한자1)  -368,000원×1명= -368,000

강사수당(한자2)  -806,000원×1명= -806,000

강사수당(주산)  24,000원×1명= 24,000

2.교육운영비 39,992 63,720 -23,728영어위탁운영비  -23,728,000원×1회= -23,728,000

2.방과후학교교재비 88,943 243,000 -154,057

1.교육운영비 88,943 243,000 -154,057
교재비(로봇항공과학)  -19,417,000원×1

종=
-19,417,000

교재비(컴퓨터1)  -4,700,000원×1종= -4,700,000

교재비(컴퓨터2)  -5,645,000원×1종= -5,645,000

교재비(독서논술)  1,152,000원×1종= 1,152,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교재비(중국어)  -8,235,000원×1종= -8,235,000

교재비(종이공예)  -8,000,000원×1종= -8,000,000

교재비(과학탐구)  1,060,000원×1종= 1,060,000

교재비(도형과창의)  -8,409,000원×1종= -8,409,000

재료비(미술)  -1,712,000원×1종= -1,712,000

재료비(종이공예)  -1,132,000원×1종= -1,132,000

교재비(영어)  -2,775,000원×1종= -2,775,000

교재비(컴퓨터3)  -6,022,000원×1종= -6,022,000

교재비(바둑)  -5,850,000원×1종= -5,850,000

교재비(주산)  -11,620,000원×1종= -11,620,000

교재비(한자1)  -4,941,000원×1종= -4,941,000

교재비(한자2)  -5,781,000원×1종= -5,781,000

교재비(드론)  -62,030,000원×1종= -62,030,000

3.방과후행정실무사인건비 12,920 8,806 4,114

1.무기계약직원인건비 11,877 8,003 3,874(성립전)인건비  2,470,000원×1명= 2,470,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직금  904,000원×1명= 904,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,043 803 240

(성립전)4대보험기관부담금  240,000원×1

명=
240,000

4.도시지역방과후학교운영비 17,018 17,018 0

1.일반수용비 770 770 0  

2.전기요금 8,000 8,000 0  

3.교육운영비 8,248 8,248 0  

5.특수교육대상자방과후학교활동비 3,322 1,800 1,522

1.교육운영비 3,322 1,800 1,522(성립전)특수교육대상자방과후활동비  (100,000원×2명
×6월)+(53,600원×1명×6월)=

1,522,000

2.돌봄교실운영 77,652 64,565 13,087

1.돌봄교실운영 33,320 33,960 -640

1.교육운영비 33,320 33,960 -640돌봄교실간식비  -640,000원×1회= -640,000

2.돌봄전담사인건비 39,332 25,605 13,727
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1.무기계약직원인건비 34,834 21,870 12,964(성립전)인건비  4,704,500원×2명= 9,409,000

(성립전)퇴직금  1,777,220원×2명= 3,555,000

2.기간제직원인건비 560 560 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,138 2,375 763

(성립전)4대보험기관부담금  381,280원×2

명=
763,000

3.엄마품 온종일 돌봄교실 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.독서활동 42,709 42,709 0

1.독서활동운영 42,709 42,709 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

3.책읽는교실운영비 1,200 1,200 0

1.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.독서활성화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학부모 책모임 운영 350 350 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

6.학부모 자원봉사 동아리 운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교여건개선사업(체험형 활동 도서 자료 구입)25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0  

8.초등학교 저학년대상 큰 그림책 지원(목적)2,209 2,209 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 2,209 2,209 0  

3.기타 선택적 교육활동 0 600 -600

1.창의교육운영 0 600 -600

1.영재교육운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600영재교육원선발전형료  -600,000원×1회= -600,000

5.교육활동 지원 253,826 241,556 12,270

1.교무업무 운영 25,657 31,388 -5,731

1.교무학사운영 25,657 31,388 -5,731

1.교육과정평가 2,405 2,405 0

1.교육운영비 2,205 2,205 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식및졸업식 3,332 3,332 0

1.교육운영비 3,232 3,232 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교무학사운영 3,900 4,000 -100

1.교육운영비 3,900 4,000 -100학교요람제작  -100,000원×1회= -100,000

4.청소용품 4,521 4,521 0

1.일반수용비 4,521 4,521 0  

5.환경정리 4,849 10,080 -5,231

1.기간제직원인건비 1,109 5,280 -4,171환경정리일용인부임  -4,171,000원×1회= -4,171,000

2.일반수용비 3,740 4,800 -1,060
환경정리용품구입(식물,화분외)  

-1,060,000원×1회=
-1,060,000

6.교육활동홍보 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

7.교육과정워크샵 2,400 2,800 -400

1.일반수용비 0 400 -400
세미나실대여및운영물품구입  -400,000원

×1회=
-400,000

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 78,825 79,250 -425

1.학생생활상담지도 6,920 6,920 0
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1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 10,682 10,930 -248

1.학교폭력관련연수지원 252 500 -248

1.운영수당 252 500 -248강사수당  -248,000원×1회= -248,000

2.학교폭력예방활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.안심알리미서비스 7,630 7,630 0

1.일반수용비 7,630 7,630 0  

4.학교폭력예방활동 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학생안전교육 61,223 61,400 -177

1.안전체험교육 5,463 5,640 -177

1.교육운영비 5,463 5,640 -177차량임차료  -110,000원×1회= -110,000

체험실습비(2,5학년)  -67,000원×1회= -67,000

2.수상안전교육 55,760 55,760 0

1.교육운영비 55,760 55,760 0
3,4학년교육비(입장료,강습료,차량비)  

-563,000원×1회=
-563,000

5,6학년교육비(입장료,감습료)  

-1,477,000원×1회=
-1,477,000

5,6학년차량임차  -1,257,000원×1회= -1,257,000

수상안전 도서구입  (11,520원×137권

)+(10,800원×159권)+1,000원=
3,297,000

3.연구학교 운영 23,900 23,900 0

1.연구학교운영 23,900 23,900 0

1.전문적학습공동체운영 23,900 23,900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 20,900 20,900 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 41,853 41,383 470

1.방송실운영 3,225 3,225 0

1.방송실운영 3,225 3,225 0

1.교육운영비 725 2,225 -1,500방송장비수리  -500,000원×1회= -500,000

운영용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 2,500 1,000 1,500
방송장비구입(운동장 무선마이크외 4종)  

300,000원×5종=
1,500,000

2.정보화실운영 38,628 38,158 470

1.학교정보화지원 32,328 31,858 470

1.기타공공요금 5,736 5,736 0  

2.교육운영비 26,592 26,122 470
컴퓨터등장비소모품구입  -1,000,000원×1

종=
-1,000,000

소프트웨어사용료  -30,000원×1종= -30,000

(성립전)S/W교육 교구구입  100,000원×15

대=
1,500,000

2.디지털교과서선도학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 4,600 4,600 0  

3.소프트웨어교육연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육여건 개선 83,591 65,635 17,956

1.교육환경개선 83,591 65,635 17,956

1.교수매체교체 40,247 42,300 -2,053

1.비품구입비 40,247 42,300 -2,053컴퓨터구입  -2,053,000원×1종= -2,053,000

2.냉난방기설치 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0  

3.팩스구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.기타비품구입 3,447 3,600 -153
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 3,447 3,600 -153교사용의자  -1,200,000원×1대= -1,200,000

행정실냉장고  -126,000원×1대= -126,000

행정실의자  -67,000원×1대= -67,000

방독면 구입  62,000원×20개= 1,240,000

5.교내환경개선 33,597 13,435 20,162

1.일반수용비 13,037 13,435 -398전담교사실파티션설치  -159,000원×1식= -159,000

교실암막블라인드설치  -102,000원×1식= -102,000

학생책상상판교체  -137,000원×1식= -137,000

2.비품구입비 20,560 0 20,560
무균 직수형 정수기 구입  4,200,000원×4

대=
16,800,000

복사기 구입  3,760,000원×1대= 3,760,000

6.학교 일반운영 311,193 320,464 -9,271

1.학교기관 운영 73,380 77,157 -3,777

1.부서기본운영 45,267 47,544 -2,277

1.교무실운영 16,270 16,270 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0  

2.기타공공요금 1,080 1,080 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 10,674 10,674 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 5,610 5,610 0  

3.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

3.행정실운영 18,323 20,600 -2,277

1.일반수용비 13,623 15,200 -1,577사무기기수선  -1,000,000원×1회= -1,000,000

업무용도서구입  -300,000원×1회= -300,000

재정보증보험료  -77,000원×1회= -77,000

신용카드수수료  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 3,700 4,200 -500관외출장여비  -500,000원×1회= -500,000

3.교직원복지비 200 400 -200특근매식비  -200,000원×1회= -200,000
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4.일반업무추진비 800 800 0  

2.병설유치원기본운영 28,113 29,613 -1,500

1.공공요금및제세공과금 8,840 8,840 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.연료비 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

2.먹는물관리 489 380 109

1.일반수용비 489 380 109정수기유지관리  109,000원×1회= 109,000

3.시설일반관리 14,614 14,873 -259

1.일반수용비 13,864 14,123 -259소규모수선  1,241,000원×1회= 1,241,000

시설소모품구입  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.비품구입비 750 750 0  

4.유치원운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0사무용품구입  300,000원×1회= 300,000

사무기기수선  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.응급학생후송비 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

6.학생보건안전관리 600 1,950 -1,350

1.일반수용비 450 1,800 -1,350공기청정기유지관리  -1,350,000원×1회= -1,350,000

2.학생복지비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 233,499 238,527 -5,028

1.학교시설장비유지 233,499 238,527 -5,028

1.시설일반관리 56,031 61,000 -4,969

1.일반수용비 54,531 56,500 -1,969
피복구입비(시설관리용)  -225,000원×1회

=
-225,000

전지및수목관리  -1,744,000원×1식= -1,744,000
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2.비품구입비 1,500 4,500 -3,000
이동식 무대경사로(장애인 편의시설)  

-3,000,000원×1대=
-3,000,000

2.깨끗한학교만들기 39,589 39,589 0

1.무기계약직원인건비 35,229 35,229 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,360 3,360 0  

3.화장실관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

4.공공요금및제세공과금 50,271 50,330 -59

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 33,298 33,298 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 4,913 4,972 -59위성방송수신료  -59,000원×1회= -59,000

5.연료비 12,600 12,600 0

1.연료비 12,600 12,600 0  

6.시설관리용역 16,203 16,203 0

1.일반수용비 16,203 16,203 0  

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.당직관리 53,705 53,705 0

1.무기계약직원인건비 45,553 45,553 0  

2.일반수용비 4,472 4,472 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,880 2,880 0  

3.학교운영 협력 4,314 4,780 -466

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.학부모협력 3,114 3,580 -466

1.학부모회운영 534 1,000 -466

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 134 600 -466학부모교육재료비  -466,000원×1회= -466,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교통안전도우미회 운영 2,580 2,580 0

1.일반수용비 2,320 2,520 -200생수및간식구입  -500원×400병= -200,000

2.여비 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 200 0 200생수 및 간식구입  500원×400병= 200,000

7.학교 재무활동 8,122 10,946 -2,824

1.예비비 8,122 10,946 -2,824

1.예비비 8,122 10,946 -2,824

1.예비비 8,122 10,946 -2,824

1.예비비 8,122 10,946 -2,824예비비  -2,824,000원×1교= -2,824,000

세출합계 2,689,6552,937,028 -247,373
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